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Дисертацията е представена в обем от 133 страници основен

текст и се състои от въведение, преглед на литературата по

изследователската тема, три глави, заключения и препоръки, списък

с използвана литература, приложения. Дисертационният труд

съдържа 2 фигури, 12 таблици и 4 графики, които представят

резултатите от изследването.

Библиографската справка съдържа 189 заглавия на

английски, руски, арабски и иврит. Представени са 2 отделни

приложения, които съдържат въпросниците за провеждане на

изследването.

Авторът на дисертационния труд е докторант на

самостоятелна подготовка в катедра “Психология” по докторска

програма „Обща психология“.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се

състои на 9 август 2024 г. от 10,00 часа в заседателната зала на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в

канцеларията на катедра „Психология“, както и на интернет

страницата на университета.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Пушенето на наргиле от традиционна практика, свързана с

традицията в арабските държави, придобива все по-голяма

популярност сред младите хора в целя свят. Това се дължи на

лесния достъп до наргиле за по-младото поколение и превръщането

му в популярна форма за прекарване на времето с приятели.

Пушенето на наргиле е спорен въпрос в обществото. От една

страна, явлението се разпространява ден след ден на места, където

пушенето на наргиле е разрешено и се счита за една от

психологическите и социалните нужди на хората за отдих. От друга

страна, съществуват недвусмислени доказателства, че пушенето на

наргиле води до пристрастяване, и подобно да другите видове

тютюнопушене, е свързано с увеличаване на риска от белодробни

заболявания, рак и ранна смърт.

Социалните характеристики, свързани с различията в нивата

на тютюнопушене в Израел, показват, че сред няколко подгрупи в

израелското население употребата на тютюнопушене е висока,

например арабски мъже, мъже, които по-малко заможни, които

имат по-ниско образователно ниво и мъже имигранти. Тези

подгрупи трябва да бъдат приоритизирани за интервенция, за да се

намали тежестта на тютюнопушенето. За да бъдат ефективни,

полът, културният произход и социално-икономическите

характеристики трябва да бъдат взети предвид при разработването и

прилагането на културно съгласувани интервенции за контрол на

тютюнопушенето и превенция на агресията.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Тютюнопушенето е глобален проблем според Световната

Здравна Организация. То все още е основна причина за

предотвратими заболявания в Съединените щати, въпреки
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намаляването на броя на пушачите през последните години и струва

повече от 600 милиарда долара на американската икономика през

2018 г., включително: повече от 240 милиарда долара разходи за

здравеопазване, близо 185 милиарда долара загубена

производителност от заболявания, свързани с тютюнопушенето и

здравословни състояния, близо 180 милиарда долара загубена

производителност от преждевременна смърт, свързана с

тютюнопушенето, 7 милиарда долара загубена производителност от

преждевременна смърт от излагане на вторичен дим. Това определя

тютюнопушенето като проблем от голямо обществено значение,

свързан не само със здравеопазването и социалното осигуряване, но

и фактор, който определя производителността на труда и качеството

на живота на пушачите, но и на техните семейства.

Данните сочат, че броят на младите хора употребяващи

наргиле в Израел непрекъснато се увеличава. Подобни са данните за

скандинавските и прибалтийските страни, в арабските страни, както

и в САЩ. Това се дължи както на достъпната цена на продукта, така

и на превръщането му в тренд и младежка субкултура, социално

приемлив начин за прекарване на свободното време в група. В

същото време изследванията сочат, че младите хора смятат

пушенето на водна лула за по-малко вредно защото димът се

пречиства от водата, и поради същата причина не води до

пристрастяване. Все още няма разработени и ефективно прилагани

програми за превенция на пушенето на наргиле, както и регламенти

които да подпомагат ограничаването му.

Актуалността на изследването се определя от това, че все

повече изследователи посочват връзката между пушенето на

наргиле и увеличението на нивата на агресивни прояви сред

употребяващите. Това поставя на дневен ред не само

необходимостта от разработването на програми за превенция на

заболяванията, свързани с тютюнопушенето чрез наргиле, но и

превенция на агресията и проявите на насилие, които са свързани с

употребата на наргиле.
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За таз цел е необходимо по-задълбочено познаване на

връзката между употребата на наргиле и агресивното поведение на

употребяващите, както и изучаване на връзката между

личностовите особености и нагласите към употреба на наргиле.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са причините за засилена употреба

на наргиле сред арабските студенти в Израел като проява на

социална дезадаптация.

Предмет на изследването са факторите, които определят

нагласите към пушенето на наргиле и връзката им с агресивното

поведение.

4. Изследователски проблем

Авторът си поставя за цел да изследва каква е връзката

между нагласите на арабските студенти в района на Хаифа, Израел

към пушенето на наргиле и негативното им социално поведение –

агресия.

Редица проучвания показват, че има различни предиктори,

които са свързани с употребата на наргиле, като културни и

социални детерминанти. Известно е, че разпространението на

явлението пушене на наргиле е много високо в арабското общество,

а арабската общност е колективно и най-вече традиционно

общество. Следователно връзката между членовете на общността

остава силна. Обикновено арабите пушат наргиле в група, а

понякога поведението им е негативно и антисоциално поради

загубата на контрол върху пушенето на наргиле.

5. Авторова теза

Авторът застъпва тезата, че пушенето на наргиле не е

безобиден начин за прекарване на времето с приятели, а значим

обществен проблем. Той разглежда рисковете, които съпровождат

употребата на наргиле като вид тютюнопушене, за здравето и

психичното функциониране на младите хора, но също така смята, че

проблемът се подценява защото има и други, недобре изследвани

аспекти като проявите на агресия сред употребяващите, които
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следва да бъдат взети предвид при формирането на политиките за

обществено здравеопазване и политиките за превенция на

насилието.

6. Хипотези на изследването

Нагласите към пушенето на наргиле са свързани с различни

фактори като ситуация на употребата, честота на пушене, време,

отделено за пушене и начин на вдишване на дима (пристрастяване).

Социални фактори като пол, специалността, която се изучава в

университета, и местоживеенето – също влияят върху нагласите

към тютюнопушенето и честотата на употреба.

Освен това се очаква, че нагласите към пушенето на наргиле

влияят върху поведението на младите хора и по-конкретно са

свързани с проявите на агресия.

Авторът формулира 8 хипотези:

1. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите, които пушат

наргиле и тези, които не пушат наргиле.

2. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите, които пушат

наргиле с различна честота.

3. Има статистически значима разлика в нагласите към

наргилето между студентите, които пушат наргиле и са

пристрастени към него (вдишват дима дълбоко в белите си

дробове) и тези, които не са пристрастени (не вдишват дим).

4. Съществува връзка между времето, отделено за пушене, и

нагласите на пушачите към наргилето.

5. Съществува връзка между нагласите към пушенето на

наргиле и нивото на агресия на студентите.

6. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите според

специалността, която изучват в университета.

7. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргилето между студентите според пола.
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8. Има статистически значима разлика в нагласите към

пушенето на наргиле между студентите според тяхното

местоживеене.

7. Изследователски задачи:

1. Да се направи обзор на литературата и да се проучат

причините, които водят до пушенето на наргиле сред

младите хора и разпространението на този проблем и

последствията от него.

2. Да се проучи проблемът с агресията сред младите хора и

факторите, които влияят за наблюдаваната повишена

агресия в тази възраст.

3. Да се изследва връзката между нагласите за пушене на

наргиле на студентите, които пушат, и тези, които не

използват наргиле.

4. Да се проучи дали има зависимост между нагласите и

честотата употреба на наргиле.

5. Да се проучат нагласите на студентите, които редовно

използват, и тези, които понякога използват, и да се види

дали времето, което студентите прекарват в пушене, се

определя от техните нагласи.

6. Да се проучи дали има връзка между отношението към

пушенето на наргиле и нивото на агресия сред арабските

студенти.

7. Да се провери дали има полови различия между студентите

по отношение на нагласите към пушенето на наргиле.

8. За да се провери дали социалните фактори като

специалността в университета и местоживеенето на

респондентите влияят върху нагласите към пушенето на

наргиле.

9. Методология на изследването

Проведеното изследване в количествено, като са използвани два

въпросника за събиране на данните.

9.1. Въпросник за употребата на наргиле

[…]


включително употребата на токсини, алкохол и различни агресивни

прояви.

Изследванията по тази тема показват широкото

разпространение на тютюнопушенето, както и пушенето на

наркотици чрез наргиле в общността и рязкото нарастване на

процента на агресивно поведение сред членовете на общността; в

училища, по улиците и различни институции, включително висши

институти.

Това изследване и резултатите от него помагат за

осъзнаване на необходимостта от повишаване на осведомеността за

опасностите от пушенето на наргиле и предприемане на мерки за

борба с него в обществото и в обществени и образователни
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институции, като училища, университети и колежи. Смесването на

тютюн за наргиле с токсини или използване на алкохол вместо вода

в купа за наргиле създава значителни рискове за здравето на

пушачите, но и за пасивните пушачи. В допълнение, това

изследване помага за повишаване на осведомеността за влиянето на

пушенето на наргиле върху агресията и формирането на политики

подпомагащи превенцията на насилие.

За да се намали разпространението на явлението пушене на наргиле

и да се променят нагласите на студентите следва да се прилага

цялостна политика, която включва:

• Насърчаване на спортната практика на пушачите в частност,

и на младите хора като цяло, защото те помагат за намаляване на

негативните чувства на агресия и нервност, тъй като много пушачи

виждат в пушенето на наргиле начин за намаляване на

напрежението и негативните чувства и да избягат от реалността.

• Осигуряване на алтернативи за свободното време на

младите хора, като младежки и спортни клубове за млади мъже и

жени и други социални групи, тъй като спортната и социална

ангажираност спомагат за разтоварване на излишния отрицателен

товар в индивида и достигане на състояние на психологическо

равновесие. Той също така елиминира разочарованието и

безпокойството поради своите дейности, подкрепата на приятели и

посоката на приемливо социално поведение.

• Намаляване на агресивното поведение, чрез обучение на

хората да предприемат желани социални дейности, които

повишават самочувствието им, без да вредят на другите. Ниската

оценка често се свързва с агресивно поведение.

Да се насърчава и подкрепя поведението на

доброволчеството за благотворителна дейност в общността, в

различни сфери и в различни възрасти, където трябва да се

предоставят програми на ниво общностни институции, селото и

може би региона и държавата, ако има нужда.

• Да се разработят мерки за повишаване на осведомеността в

общността и в различни институции за опасностите от пушенето на
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наргиле и други опасни рискови поведения като злоупотреба с

токсини и пиене на алкохол.

• Осигурете центрове, които подкрепят пушачите от различни

възрасти, за да помогнат за преднамереното отказване от

тютюнопушенето и според лична програма и в групата, с

необходимата подкрепа и насоки.

От това изследване е очевидно, че пушенето на наргиле е основната

причина за агресивното поведение сред студентите. Затова

препоръчваме да следвате следните стъпки, за отказване от

наргилето:

• Необходимостта да се убедят и убедят родителите да се

откажат от тютюнопушенето да бъдат модели за подражание за

децата. Пример, който трябва да се следва като източник на сила и

подкрепа.

• Необходимостта учителите да не пушат пред учениците в

училищата и да дават пример за добро поведение.

• Необходимостта от засилване на рекламата против

тютюнопушенето в различните медии, с акцент върху увреждането

на здравето на пушача и неговото семейство, на обществото като

цяло и на държавата.

• Необходимостта да се работи за информираност и насоки за

опасностите от тютюнопушенето в различни компетентни

институции и министерства и в домовете и училищата.

• Необходимостта от приемане на закони за предотвратяване

на тютюнопушенето и определяне на допустимите места за борба с

това негативно явление и намаляване на опасностите от пасивното

пушене.

• Поставяне на ясни етикети на различните кутии за тютюн,

които да предупреждават за опасностите от тютюнопушенето във

всички негови форми и видове.

• Данъчното облагане на тютюна може да доведе до

икономически ограничения и помощ за намаляване на

тютюнопушенето.
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• Контрол върху спазването на закона и определяне на

възрастовия диапазон, разрешен за закупуване на тютюн.

• Необходимост от провеждане на разяснителна кампания за

младото поколение (в подготвителния етап) в образователните

институции, споделена от родители на ученици и различни

институции, участващи в процеса на обучение.

• И накрая, осъзнаването, разбирането, възприятието и

индивидуалната отговорност към себе си и другите имат най-

голямо въздействие в това уравнение. Ето защо е необходимо да се

работи за повишаване на осведомеността на пушача, за да се знаят

опасностите, пред които е изправен той, семейството му и неговата

общност.
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IV. ПРИНОСИ

1. Теоретичният обзор на изследването допринася за по-

задълбоченото разбиране на пушенето на наргиле като

рисково поведение сред младите арабски студенти както в

Израел, но в световен мащаб.

2. Изследването предлага и задълбочен анализ на факторите,

които влияят върху агресивното поведение на младите хора

и агресивните прояви в училищен контекст.

3. Резултатите от емпиричното изследване запълват

съществуващ дефицит в изследванията за връзката между

пушенето на наргиле и агресивното поведение сред младите

хора, както и факторите, които влияят върху решението на

младите хора да започнат да пушат. Създаден е и въпросник

за изследване на нагласите към пушенето на наргиле, който

отговаря на изискванията за надеждност и валидност на

психологическите инструменти и може да бъде използван в

бъдещи изследвания по темата.

4. Изследването представя убедителни емпирични

доказателства, че пушенето на наргиле е предиктор на

агресивно поведение сред младите арабски студенти, с

което предлага нов подход при разглеждането на този

проблем в психологията и социалните науки.

5. Практико-приложната значимост на дисертацията се

изразява в това, че резултатите могат да се използват от

практици и представители на държавната администрация и

политици при планирането на превантивни здравни

програми, както и за интервенционни програми за

намаляване на пушенето сред младите хора, и ограничаване

на рисковите поведения, свързани с него, така и при

планирането на програми за превенция на насилието.
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