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 Темата на дисертацията на Адел Харб е подчертано интересна и

актуална. Тя изследва стила на забавления и преодоляване на стреса в днешно

време, предимно от младото поколение, чрез интегриране на практики от

други култури, но които носят сериозен риск от увреждане. Адел Харб

извежда съвременни данни за различните културови практики, при които има

стимулиращи и релаксиращи вещества, провокиращи различна степен на риск

от увреждне на психичното здраве, повишаване на агресивните поведенчески

модели и по-специално психичното пристрастяване към тях. Докторантът

застъпва тезата, «че пушенето на наргиле не е безобиден начин за прекарване

на времето с приятели, а значим обществен проблем“. Той разглежда

рисковете за здравето и психичното функциониране на младите хора, които

съпровожда употребата на наргиле. От друга страна, той приема, „че

проблемът се подценява защото има недобре изследвани аспекти като

проявите на агресия сред употребяващите, които следва да бъдат взети

предвид при формирането на политиките за обществено здравеопазване и

политиките за превенция на насилието.“ Докторантът обсъжда данни за

тютюнопушенето като световен проблем и описва повече подробности за

Израел, включително пушенето с наргиле. Тук той се позовава и на

съвременните модни тенденции на младото поколение, спецификата на
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субкултурата, по-лесния достъп до тези продукти и липсата на програми за

превенция. Липсата на научни изследвания за анализ на взаимовръзката между

употребата на наргиле и повишеното агресивно поведение, също отваря

пространството за бързото разпространение на тази практика.

Дисертацията е разгърната на 133 страници, съдържанието е оформено

в три основни глави, онагледено с 2 фигури, 12 таблици, цитирани 189

съдържания на английски, руски, арабски, иврит, 2 приложения.

Докторантът си поставя за цел да изследва взаимовръзката между

нагласите на арабските студенти в района на Хайфа, Израел към пушенето на

наргиле и агресивното им поведение. Обект на изследването са причините за

засилена употреба на наргиле сред арабските студенти в Израел, като проява

на социална дезадаптация. Конкретният предмет на изследване са факторите,

които определят позитивни нагласи към пушене на наргиле и връзката им с

агресивното поведение. Докторантът е структурирал осем основни хипотези,

осем изследователски задачи. Приложени са две основни методики:

Въпросник за употреба на наргиле, с много добра надежност (Kronbach Alpha

= 0,73 на първа част, =0,78на втора част и = 0,83 на тестовия инструмент като

цяло). Въпросник за агресия на Buss & Perry (1992).

В първата глава на дисертацията Харб прави подробно и задълбочено

теоретично изследване и описание на формите на тютюнопушене и пушене с

наргиле. Тук са обсъдени социално значимите негативните ефекти,

негативните икономически ефекти, проблемите със здравната система,

видовете вреда при двата модела на пушене, включващи телесни заболявания

и проблемно поведение. Към психологичните фактори, той анализира как тези

модели на пушене се преживяват като справяне и релаксиране от социалния и

ежесневен стрес, чувството на страх и обръканост, бягството от реалността,

скукута или ниската самооценка. Всички тези модели са съотнесени към
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различните психологични направления, които са дали добри модели на

интерпретация и провокирали терапевтичните школи за изграждане на

индивиуални и групови психотерапевтични програми. В специална подчаст,

Харб обсъжда сериозно завишеното агресивното поведение сред младото

поколение в израелските училища, различията между проявената агрессия

между момчета и момичета, влиянието на различните стресови събития и

културови традиции върху справянето с предизвикателствата и преживяване

на удоволствия. В тази част има много добър анализ на изследванията върху

пушенето на наргиле сред арабските студенти, където се отчита повишено

разпространяване през последните години в израелската и арабската общност,

в много голяма степен сред подрастващите. Едновременно с това

проучванията показват широко разпространение на насилието и агресивното

поведение в арабската общност в Израел, политически и расистки напрежения

в университетите и използването на наргилето като средство за релаксиране.

Често тази практика се влошава чрез смесване на тютюн с алкохол и различни

психоактивни вещества.

Във втората глава са разгърнати подробно целите, изследователските

въпроси и задачи. Много добре е представен изследователският модел, който

показва взаимовръзката между три основни сфери на научното изследване и

техните компоненти. Много детайлно са описани етапите на подготовка на

изследователските тестове, с всички параметри на статистически анализи,

определящи тяхната надежност, валидност, корелативни анализи, тестови

скали. Направена е и проверка за възприемането и разбирането на айтемите на

въпросника за пушене на наргиле през експертна оценка на професорите в

колежите и последвали корекции в айтемите.

В извадката на изследването са участвали 195 студента, описани по

демографските им характеристики и образователната им специалност.
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 Втората глава представя статистическите анализи и тяхната

интерпретация спрямо положените хипотези. С изразена статистическа

значимост се доказва първата хипотеза, че има значима разлика в нагласите

към пушене на наргиле между пушачите и непушачите. Втората хипотеза също

се доказва: тези, които пушат ежедневно имат много по-изразена позитивна

нагласа към пушенето, спрямо тези, които пушат ежеседмично или

ежемесечно. Третата хипотеза също е доказана, че има значима разлика между

пушачите в пристрастяването, отчитано, чрез дълбоко вдишване на дима и

нагласите към пушенето. Пристрастените имат значимо изразено позитивно

отношение, което ги мотивира да продължават. Четвъртата хипотеза също е

доказана, че колкото по-дълго време отделят за пушене на наргиле, толкова

по-позитивни са нагласите към тютюнопушенето. Петата хипотеза също е

доказана, има статистически значима разлика, че колкото по-изразо позитивна

е нагласата към наргилето, толкова е по-високо нивото на проявеното насилие

във всичките му форми – гняв, физическа, вербална агресия и важдебност.

Шестата хипотеза също е доказана, има изразено, статистически значимо

различие на по-високи положителни нагласи при студентите в специалностите

лингвистика, матматически науки, спрямо студентите в педагогика на ранното

детство. Седмата хипотеза също е доказана, че статистически значимо, по-

изразено положително отношие към наргилето има при мъжете, спрямо

жените. Осмата хипотеза за различие в нагласите към пушенето спрямо

местоживеенето не е доказа, тя е отхвърлена.

В третата глава на дисертацията Харб обсъжда резултатите от

изследването. Тук той много съразмерно и кореспондиращо с психологичните

и клинико-психологичните теории интерпретира всяка една доказана

хипотеза. Позитивните нагласи към пушенето на наргиле могат да бъдат

обяснени с разбирането на студентите, че вредите са вторични, сравнение с
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цигарите, където са по-сериозни. Много добре Харб отчита, че тук съществена

роля играе забавеният ефект на наргилето, при което пушачът не усеща

непосредствено вредните въздействия. Съразмерна е интерпретацията, че

пристрастеният към пушенето и пристрастяването към наргиле лесно взаимно

се прехвърлят, което е разширен модел на пристрастяване. Субективното

преживяване за намаляване на стреса, преодоляване на самотата също

допринася за положителната нагласа към пушенето на наргиле. Тук

допълнителен фактор на пристрастяване е обстановката, компанията,

развлекателните занимания, фантазията за «превъзходно» преживяване.

Данните от изследването на докторантът, че най-голямата група пристрастени

към пушенето на наргиле са от 18 до 34 години, кореспондира с данните от

други автори в различни страни. Положителните нагласи за пушенето на

наргиле, продължитеното време, което се отделя за това, пристрастяването

чрез дълбоко вдишване на дима са предиктор към тютюнопушенето и

злоупотерба с алкохол. Тук докторантът прави връзка между разширяването

на злоупотребата и настъпващите поведенчески отклонение, агресивни прояви

и дезадаптация. Отново има съпоставка с данни на чужди изследователи.

Психологично издържана е интерпретацията на Харб, че студентите от

специалности, където изучаваните дисциплини са наситени с повече «чувства,

работят с повече субекти, езикова комуникация и много положителни и

социални изрази», те рефлектират върху тяхното поведение към адаптивност

и намалени агресивни тенденции. Но и обратното, научните дисциплини с по

«суха материя, която не носи социален език, не изисква чувства, не дава

възможност за усвояване на нови поведенчески модели или морални

категории» повишава риска от агресивни изяви, особено, ако тези студенти

преживяват повече фрустриращи събития или имат по-ниски образователни

постижения. Доминирането на мъжкия пол сред позитивните нагласи и
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пристрастяване към пушенето на наргиле, докторантът обвързва и с

културовите обичай, традиции и ценности на обществото, където има

различно отношение и граници на поведение между мъжете и жените. Той

отчита и «потребността в млада възраст да се приобщиш и да бъдеш приет от

социалната група», да приемеш груповата мода на поведение и да бъдеш

позитивно оценен. От значение е и отпадането на родителския контрол, когато

студентите учат в друго населено място.

В своето заключение Харб изтъква необходимостта от повишаване

осведомеността на общността за вредните последици от пушенето на наргиле,

за рисковете от пристрастяване и нарастване на агресивното поведение. На

втори план той посочва и необходимостта от предпиемане на мерки от

обществени и образователни институции за психологична работа в посока,

профилактика и ограничаване на тази злоупотреба. Тук той разгръща в

подточки конкретни предложения, които да оформят една добра психологична

работа със студентите, както за повишаване на осведомеността, така и

разширяване на социално позитивните и здравословни практики: на

забавления, спорт, разнообразна и интересна комуникация, занимателни

дейности, работа в центрове за подпомагане на студентите, да преодолеят

своята пристрастенст към пушенето на наргиле и тютюн, да преодолеят

агресивните си импулси и поведение, да работят с общността и родителите да

се откажат от пушенето, различни законодателни и административни

предложения.

В последната част са оформени пет теоретични и научно-практически

приноса, които са изцяло изведени от постигнатите анализи на научното

изследване, психологичните интерпретации и сравнителни съпоставки с други

научни публикации в тази област. Доктърантът има три публикации по

дисертационната тема, публикувани в реферираното списание на ВСУ.
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 Изготвеният автореферат отразява всички най-съществани части от

теоретичния анализ, данните от изследването, статистическите анализи,

психологични интерпретации и предложения към психологичното

консултиране.

По същество нямам критични бележки. Адел Харб е съобразил всички

направени препоръки в предварителната рецензия. Препоръчвам на

докторанта да изготви няколко интересни статии, в които да опише анализите

от своята дисертация и да ги разпространи както в професионални списания,

така и в популярни, за да променят разбирането и нагласите на младото

поколение. На втори план препоръчвам да развива психологично

консултиране с групи и индивидуално, където да повишава разбирането за

вредите на пушенето на наргиле и тютюн и да обучава в алтернативните

здравословни модели на забавления, общуване, комуникация сред младото

поколение.

В заключение считам, че докторската дисертация на Адел

Харб покрива високите критерии за докторска степен и

предлагам на членовете на Научното Жури, включително и аз да

гласуваме на докторанта научната и образователна степен

«Доктор», професионално направление 3.2. „Психология“,

(Обща психология).
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